Se recoge aquí una cláusula de una posible estipulación penal independiente relativa a un “compromisum” arbitral, paradójicamente, con relación al caso anterior el jurista no introduce el verbo *spondes*. Puede ser debido a que se trata de un ejemplo *veluti* el cual no se preocupa de reproducir fielmente “Tantos miles de sestercios si la nave hubiese llegado a Asia”.

Desde el punto de vista de la forma, el entrecomillado se limita a recoger una *interrogatio* incompleta. Se incluye una condición “si la nave hubiese llegado de Asia” y la pena “tantos miles de sestercios”. El hecho de que la pena no esté completamente determinada, nos pone en evidencia, otra vez, que se trata de un ejemplo utilizado por el jurista y no una estipulación realmente formulada. Ulpiano como hemos dicho anteriormente, incide especialmente en la cuestión del devengo de la *stipulatio poenae*.

D.12, 1, 40,0 PAUL. 3 QUAEST.

LECTA EST IN AUDITORIO AEMILII PAPINIANI PRAEFECTI PRAETORIO IURIS CONSULTI CAUTIO HUIUSMODI: " LUCIUS TITIUS SCRIPSI ME ACCEPISSE A PUBLIO MAEVIO QUINDECIM MUTUA NUMERATA MIHI DE DOMO ET HAEC QUINDECIM PROBA RECTE DARI KALENDIS FUTURIS STIPULATUS EST PUBLIUS MAEVIUS, SPOPONDI EGO LUCIUS TITIUS. SI DIE SUPRA SCRIPTA SUMMA PUBLIO MAEVIO EIVE AD QUEM EA RES PERTINEBIT DATA SOLUTA Satisve eo nomine factum non erit, tunc eo amplius, quo post solvam, poenae nomine in dies triginta inque denarios centos denarios singulos dari stipulatus est Publius Maevius, sponndi ego Lucius Titius. Conventique inter nos, uti pro Maevio ex summa supra scripta menstruos refundere debeam denarios trecenos ex omni summa ei heredive eius. " QUAESITUM EST DE OBLIGATIONE USURARUM, QUONIAM NUMERUS MENSIMUM,

³⁷⁶ KNÜTEL R, *Stipulatio Poena* (1976) pag. “Im eizelnen sind verschiedene Erscheinungsformen der Vertragsstafe auseinanderzuhalten. Ihre Unterscheidung ist wichtig, weil die Römer irhe Lehren zur

QUI SOLUTIONI COMPETEBAT, TRANSIERAT. DICEBAM, QUIA PACTA IN CONTINENTI FACTA STIPULATIONI INESSE CREDUNTUR, PERINDE ESSE, AC SI PER SINGULOS MENSES CERTAM PECUNIAM STIPULATUS, QUOAD TARDIUS SOLUTA ESSET, USURAS ADIECISSET: IGITUR FINITO PRIMO MENSE PRIMAE PENSIONIS USURAS CURRERE ET SIMILITER POST SECUNDUM ET TERTIUM TRACTUM USURAS NON SOLUTAE PECUNIAE PENSIONIS CRESCERE NEC ANTE SORTIS NON SOLUTAE USURAS PETI POSSE QUAM IPSA SORS PETI POTUERAT. PACTUM AUTEM QUOD SUBIECTUM EST QUIDAM DICEBANT AD SORTIS SOLUTIONEM TANTUM PERTINERE, NON ETIAM AD USURARUM, QUAE PRIORE PARTE SIMPLICITER IN STIPULATIONEM VENISSENT, PACTUMQUE ID TANTUM AD EXCEPTIONEM PRODESSE ET IDEO NON SOLUTA PECUNIA STATUTIS PENSIONIBUS EX DIE STIPULATIONIS USURAS DEBERI, ATQUE SI ID NOMINATIM ESSET EXPRESSUM. SED CUM SORTIS PETITIO DILATA SIT, CONSEQUENS EST, UT ETIAM USURAE EX EO TEMPORE, QUO MORAM FECIT, ACCEDANT, ET SI, UT ILLE PUTABAT, AD EXCEPTIONEM TANTUM PRODESSET PACTUM (QUAMVIS SENTENTIA DIVERSA OPTINUERIT), TAMEN USURARUM OBLIGATIO IPSO IURE NON COMMITTETUR: NON ENIM IN MORA EST IS, A QUO PECUNIA PROPTER EXCEPTIONEM PETI NON POTEST. SED QUANTITATEM, QUAE MEDIO TEMPORE COLLIGITUR, STIPULAMUR, CUM CONDICIO EXSTITERIT, SICUT EST IN FRUCTIBUS: IDEM ET IN USURIS POTEST EXPRIMI, UT AD DIEM NON SOLUTA PECUNIA QUO COMPETIT USURARUM NOMINE EX DIE INTERPOSITAE STIPULATIONIS PRAESTETUR.